
 

 

COMUNE DI MAZZARINO 
Provincia di Caltanissetta 

 

 

  

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 36 DEL 30-03-2015 

 

,lì 31-03-2015 

 

 

Registro Generale n. 163 

 

Determinazione del Settore Primo 
 

N. 36 DEL 30-03-2015 

 

Oggetto: Affidamento fornitura servizio refezione scolastica A.S. 2014/2015. 

 

L'anno  duemilaquindici addì  trenta del mese di marzo,  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PRIMO 
 

PREMESSO:  

che, con Deliberazione di C.C. n. 116 del 28 dicembre 2003, il Consiglio Comunale ha 

approvato la gestione indiretta del servizio di refezione scolastica, da affidarsi mediante 

procedura aperta di pubblico incanto; 

che, con determinazione n. 13/P.I. del 03 Marzo 2015, avente per oggetto “Affidamento del 

Servizio di Refezione Scolastica  per l’A.S. 2014/2015 determina a contrattare”, è stata 

indetta apposita gara d’appalto; 

CONSIDERATO che, con delibera di GC n. 42/2010, sono stati rideterminati gli importi 

delle tariffe per i servizi a domanda individuale e che per il servizio in oggetto sono state 

fissate 2 tariffe,una tariffa piena pari ad €. 3,45 e una tariffa ridotta pari ad €. 2,50; 

Che, con determinazione sindacale n. 98 del 28/11/2013 sono state confermate per l’anno 

2013 le tariffe di cui al suddetto atto di Giunta; 

VISTO il verbale di gara del 23 marzo 2015, che si allega quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto, relativo all’affidamento del servizio di Refezione Scolastica per l' A.S. 

2014/2015,  dal quale risulta che la SAS “LA.RA. di Ragusa Antonino Amedeo & C ha  

formulato  il  massimo ribasso  pari al  17,01% sul prezzo posto a base d’asta pari ad €. 3,50; 



  

Determinazione Settore Primo n.36 del 30-03-2015 Comune di Mazzarino 
 

Pag. 2 

ACQUISITA la certificazione relativa alla situazione penale del concorrente a riscontro 

dell’autocertificazione prodotta in sede di gara, dalla quale risulta il regolare possesso dei 

requisiti per contrarre con la P.A:; 

ATTESO che in seguito al ribasso effettuato dalla ditta aggiudicatrice, pari al 17,01% , il 

costo del pasto si abbassa ad €. 2,90, a cui si deve aggiungere l’importo dell’IVA al 4%, pari 

ad €. 0,12, pertanto il costo del pasto, risulta essere pari ad €. 3,02 IVA  compresa; 

PRESO ATTO che, è intendimento dell’amministrazione comunale andare incontro alle 

esigenze degli utenti, si ritiene opportuno  adeguare le tariffe stabilite con la delibera di G.C n 

.42  al prezzo risultante dal ribasso, fermo restando che, la differenza tra le due tariffe,  la 

quota di partecipazione del comune e i requisiti reddituali e socio -familiari  rimangono  

invariati;  

ATTESO che il Comune di Mazzarino è sprovvisto del bilancio di previsione per l'esercizio 

finanziario 2015; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 30/12/2014, con il quale è stato differito al 

31/03/2015 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali per 

l’anno 2015; 

CONSIDERATO che in esecuzione del 3° comma dell’art. 163 del D.L.vo n. 267 del 

18/08/2000,  gli Enti Locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 

superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio 

definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o 

non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

VALUTATA la regolarità della procedura; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

VISTO l’art. 107 comma 2 del D.lgs. 267/2000 già recepito in Sicilia da L.R 48/91 e 

L.R.23/98; 

VISTO l’art. 183 D.Lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 4 comma 2. D. Lgs. 165 del 30 marzo 2001; 

VISTO il vigente O.R.E.L.; 

D E T E R M I N A  

1. DI APPROVARE il verbale di gara del 23 Marzo 2015 (All. “A”),  relativo 

all’affidamento del servizio di Refezione Scolastica, dal quale risulta che la  SAS“ 

LA.RA. di Ragusa Antonino Amedeo & C ha formulato  il  massimo ribasso  pari al  

17,01% sul prezzo posto a base d’asta pari ad €. 3,50; 

2.  DI AGGIUDICARE, in conseguenza delle risultanze della gara, il servizio in parola 

alla SAS“ LA. RA. di Ragusa Antonino Amedeo & C alle condizioni, secondo le 

modalità i vincoli e gli obblighi previsti negli atti di gara per un importo unitario a 

pasto di €. 3,02 IVA compresa; 

3. DI DARE ATTO  che il costo del servizio sarà coperto con le seguenti modalità: 

 Con il ricavato della vendita diretta dei buoni-pasto che sarà effettuata in forma 

diretta dalla ditta appaltatrice che incasserà il corrispettivo di €. 3,00  (tariffa 

piena 3,02 arrotondamento €. 3,00) o di € 2,00 (tariffa ridotta 2,07 

arrotondamento €.2,00 ) a pasto, avvalendosi dell’elenco nominativo dei 

genitori degli utenti fornito dal Comune, elenco formato sulla scorta delle 

dichiarazioni reddituali presentate dagli stessi genitori; 



  

Determinazione Settore Primo n.36 del 30-03-2015 Comune di Mazzarino 
 

Pag. 3 

 Con il pagamento a carico del Comune della quota eccedente, comprensiva di 

IVA , alla ditta fornitrice come in appresso indicato: 

a) €. 0,02  per il buono pasto pagato €. 3,00; 

b) €. 1,02  per il buono pasto pagato  €. 2,00; 

c) €.  3,02  per i casi di esenzione totale; 

4. DI FARE FRONTE agli oneri derivanti dalla presente aggiudicazione, già oggetto di 

prenotazione con Determinazione n. 13/P.I. del 03/03/2015, impegnando la complessiva 

somma di €. 4.625,00  all’intervento 1.04.05.03 cap. 15825 del bilancio 2015 in corso di 

elaborazione; 

5.   DARE ATTO che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi, ma suscettibile di 

pagamento frazionato. 

    
 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 Il Responsabile del Settore 

 F.to SCEBBA LUIGI 

 



  

Determinazione Settore Primo n.36 del 30-03-2015 Comune di Mazzarino 
 

Pag. 4 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  31-03-2015  

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to SCEBBA LUIGI 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 31-03-2015    al 15-04-2015 

Lì  31-03-2015 

 Il Responsabile del Primo Settore 

 F.to SCEBBA LUIGI 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 Il Responsabile del Settore 

 SCEBBA LUIGI 

 


